
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS  
 
par grozījumiem sistēmas 
pieslēguma noteikumos 
elektroenerģijas ražotājiem 
  

 

2022.gada 31.oktobrī 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................. 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .............................................. 3 

1) Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................... 6 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 6 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt .................................................................................. 6 

 

 

Pielikumā: Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

2022.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas 

ražotājiem””. 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli par 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 
“Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 14.aprīļa lēmumā 
Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas ražotājiem”” (turpmāk – Grozījumu 
projekts).  

Elektroenerģijas tirgus likuma (turpmāk – Likums) 9.panta 2.4daļa noteic, ka elektroenerģijas 
ražotājs maksā attiecīgajam sistēmas operatoram maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, ja jaunu 
elektroenerģijas ražošanas iekārtu plānots pieslēgt elektroenerģijas pārvades sistēmai vai sadales 
sistēmai un pieslēdzamās elektroenerģijas ražošanas iekārtas jauda ir lielāka par 50 kilovatiem. 
Regulators nosaka metodiku, pēc kādas aprēķināma maksa par sistēmas jaudas rezervēšanu, kā 
arī kārtību, kādā šo maksu izlieto pieslēguma maksas segšanai. Elektroenerģijas ražotājs zaudē 
maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, ja tā elektroenerģijas ražošanas iekārta netiek pieslēgta 
elektroenerģijas sistēmai no sistēmas operatora neatkarīgu iemeslu dēļ. Atbilstoši Likuma pārejas 
noteikumu 97.punktam elektroenerģijas ražotāji, kas līdz šā Likuma 9.panta 2.4daļā minētās 
metodikas spēkā stāšanās dienai ir saņēmuši sistēmas operatora tehniskās prasības sistēmas 
pieslēguma ierīkošanai un vienojušies par pieslēguma procesa īstenošanas nosacījumiem, bet nav 
noslēguši pieslēguma līgumu, maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu samaksā ne vēlāk kā triju 
mēnešu laikā pēc šā Likuma 9.panta 2.4daļā minētās metodikas stāšanās spēkā. 

Pamatojoties uz Likumā noteikto pilnvarojumu, Regulators ir izstrādājis Grozījumu projektu, kas 
noteiks metodiku, pēc kādas aprēķina maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, un kārtību, kādā 
šo maksu izlieto pieslēguma maksas segšanai.  

Priekšlikumus un komentārus par Grozījumu projektu lūdzam Regulatoram iesniegt rakstveidā, 
nosūtot tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2022.gada 14.novembrim.  

Regulatora sagatavotais Grozījumu projekts ir pievienots šā dokumenta pielikumā 

 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

Lai novērstu situācijas, kad potenciālie elektroenerģijas ražotāji, pamatojoties uz sistēmas 
operatoru izsniegtajām pieslēguma ierīkošanas tehniskajām prasībām, ilgstoši rezervē tīkla jaudas, 
neveicot darbības faktiskai pieslēguma izbūvei, ar Likuma 9.panta 2.4daļu noteikts, ka 
elektroenerģijas ražotājs maksā attiecīgajam sistēmas operatoram maksu par sistēmas jaudas 
rezervēšanu. Tādējādi tiek veicināta tādu jaunu atjaunojamo energoresursu elektroenerģijas jaudu 
ieviešana, kuru attīstības plānošana sasniegusi noteiktu briedumu un gatavību reālai īstenošanai. 

 

Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu piemērošanas laiks saskaņots ar periodu, kurā pieprasītā 
jauda rezervēta konkrētam elektroenerģijas ražošanas jaudu attīstītāja projektam, t.i., no brīža, 
kad izsniegtas tehniskās prasības, līdz brīdim, kad noslēgts sistēmas pakalpojumu līgums. Maksas 
par sistēmas jaudas rezervēšanu piemērošanas kārtība attēlota 1.attēlā. 

 

 

 

 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


   
 

 

 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. attēls. Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu piemērošanas kārtība 

 

1.1. Maksas par vienu jaudas rezervēšanas vienību noteikšana 

Grozījumu projektā ietvertais mehānisms paredz maksu par jaudas rezervēšanu noteikt, ievērojot  
faktiskās izbūves izmaksas, kas saistītas ar jaudas palielināšanu. Šāds mehānisms izveidots, ņemot 
vērā, ka gadījumā, ja sistēmā pieejamā jauda jau ir rezervēta, jaunas jaudas iespējams pievienot, 
tikai izbūvējot jaunus transformatorus. Attiecīgi, nosakot maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, 
pieprasītās jaudas apjoms tiek reizināts ar maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību.  

Nosakot maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību, tiek ņemts vērā turpmāk norādītais. 
Elektroapgādes sistēma ir ierīkota atbilstoši faktiskajām elektroenerģijas patēriņa vajadzībām 
konkrētā elektroenerģijas sistēmas daļā, un atbilstoši vienlaicīgai patēriņa jaudai ir uzstādīta 
transformatoru jauda 110 kV apakšstacijās. Pieejamo sistēmas jaudu jaunu elektroenerģijas 
ražošanas iekārtu pieslēgšanai šobrīd pamatā ierobežo apakšstacijās uzstādītā 110/6-
20 kV transformatoru jauda, jo pieteiktais ražošanas jaudu apmērs vairākkārt pārsniedz 
faktisko kopējo patēriņa slodzi un sasniedz 110 kV transformatoru caurlaides spējas. Esošā 110 kV 
transformatoru jauda (caurlaides spēja) nespētu nodrošināt sadales sistēmas teritorijā saražotās 
un neizlietotās elektroenerģijas drošu transportēšanu uz pārvades sistēmu, ja sadales sistēmā tiktu 
pieslēgta lielāka ražošanas jauda nekā uzstādīto transformatoru jauda. Transformatoru pārslodze 
nav pieļaujama. Izsniedzot ražotājam pieslēguma tehniskās prasības noteiktas jaudas 
elektrostacijas pieslēgšanai, sistēmas operators attiecīgo sistēmas jaudu apjomu rezervē (nedrīkst 
nodot citiem pieslēgumu pretendentiem), lai nodrošinātu iespēju elektrostaciju pieslēgt atbilstoši 
tehniskajās prasībās noteiktajam risinājumam un paredzētajam tīkla izbūves/pārbūves apjomam. 
Rezervētā sistēmas jauda ietekmē nākamo pretendentu pieslēguma tehniskās prasības – 
pieslēguma tehnisko risinājumu un ierīkošanas izmaksas. Būtiskākais un izmaksu ietilpīgākais 
pārvades-sadales sistēmu savstarpējā savienojuma caurlaides spēju ietekmējošais elements ir 
110/6-20 kV transformators. Ņemot vērā iepriekš minēto un jaunu apakšstaciju izbūves izmaksas, 
maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ir pamats aprēķināt, pamatojoties uz 
izmaksām par 110 kV apakšstaciju izbūvi vai rekonstrukciju jaudas palielināšanai, 
attiecīgi nosakot vienas jaudas vienības izmaksas (EUR/kW).  

Atbilstoši pārvades sistēmas operatora AS “Augstsprieguma tīkls” apkopotajai informācijai vienas 
110 kV apakšstacijas izbūves vidējās izmaksas ir aptuveni no 30 līdz 50 EUR par vienu 
kilovatu (EUR/kW).  

 



   
 

 

 5 

 

Grozījumu projektā paredzēts, ka maksa par vienu jaudas rezervēšanas vienību tiks pārrēķināta 
reizi gadā, pamatojoties uz iepriekšējā kalendārajā gadā pārvades sistēmas operatora veiktajām 
110 kV apakšstaciju izbūves vai 110 kV apakšstaciju rekonstrukciju atļautās jaudas palielināšanai 
izmaksām. Ja iepriekšējā kalendārajā gadā pārvades sistēmas operators nebūs veicis 110 kV 
apakšstaciju izbūvi vai 110 kV apakšstaciju jaudu palielināšanu, maksu par vienu jaudas 
rezervēšanas vienību noteiks atbilstoši vidējām prognozējamām vienas jaudas vienības izbūves 
izmaksām, kuras aplēse pārvades sistēmas operatoram būs jāpamato, sniedzot informāciju 
Regulatoram. Grozījumu projekts paredz, ka aprēķinu maksai par vienu jaudas rezervēšanas 
vienību un to pamatojošo informāciju pārvades sistēmas operators iesniegs Regulatoram katru 
gadu līdz 1.martam. Šādi tiek nodrošināts, ka maksa par sistēmas jaudas rezervēšanu atbilst  
aktuālajām izbūves izmaksām jaudas palielināšanai. 

 

1.2. Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu nodrošinājuma veidi un samaksas 
kārtība 

Maksa par sistēmas jaudas rezervēšanu ražotājiem jānodrošina pirms tehnisko prasību saņemšanas 
(skat. 1. attēlu). Grozījumu projektā paredzēta izvēle ražotājiem izmantot šādus jaudas 
rezervēšanas maksas nodrošināšanas veidus:  

• depozīta iemaksa sistēmas operatora kontā; 
• bankas garantija – ja pieslēguma jauda paredzēta lielāka par 5 MW. 

Ražotājam ir tiesības 30 dienu laikā no tehnisko prasību saņemšanas atteikties no 
pieslēguma ierīkošanas, saņemot atpakaļ maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu.  

1. tabulā apskatītas provizoriskās vērtības, balstoties uz AS “Augstsprieguma tīkls” sniegto 
informāciju par iespējamo maksas apmēru par vienu jaudas rezervēšanas vienību.  

1. tabula  

Pieprasītā jauda Jaudas vienības rezervēšanas 

maksas 
30 EUR/kW 

Jaudas vienības rezervēšanas maksas 

50 EUR/kW 

1 MW  30 000,00 €   50 000,00 €  
5 MW  150 000,00 €   250 000,00 €  

10 MW  300 000,00 €   500 000,00 €  
20 MW  600 000,00 €   1 000 000,00 €  
50 MW  1 500 000,00 €   2 500 000,00 €  

100 MW  3 000 000,00 €   5 000 000,00 €  

 

Saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju, ko snieguši vairāki elektroenerģijas ražotāji un 
AS “Augstsprieguma tīkls”, maksas apmērs ir salīdzināms ar citās Eiropas valstīs piemēroto: 
piemēram, Lietuvā šobrīd pastāv prasība veikt maksājumu 50 000 euro apmērā par MW, savukārt 
Dānijā šāda maksa ir atkarīga no reģiona, kurā tiek paredzēta atjaunīgās enerģijas projekta 
attīstība, un tā ir robežās no 11 275 euro (84 000 DKK) par MW līdz 37 000 euro (276 000 DKK) 
par MW un paredzēta tīkla vispārējai stiprināšanai.  

Lai samazinātu potenciālās finansēšanas izmaksas ražotājiem, Grozījumu projektā paredzēts, ka 
gadījumos, kad ražotājs maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ir iemaksājis sistēmas operatora 
kontā, sistēmas operators to ņem vērā savstarpējos norēķinos, pieslēguma līgumā noteiktajā 
kārtībā sedzot pieslēguma maksu.  

 



   
 

 

 6 

 

1.3. Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu noteikšana ražotājiem, kas jau 
saņēmuši tehniskās prasības 

Grozījumu projektā paredzēts, ka pirmo aprēķināto maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību 
pārvades sistēmas operators oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicē līdz 2022.gada 
1.decembrim. Tā būs piemērojama, nosakot maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu visiem 
ražotājiem, kas pieteikumu pieslēguma ierīkošanai iesnieguši līdz 2023.gada 30.aprīlim. Atbilstoši 
Likuma 97.pantam ražotāji, kas līdz šo Grozījumu projekta spēkā stāšanās dienai ir saņēmuši 
sistēmas operatora tehniskās prasības sistēmas pieslēguma ierīkošanai un vienojušies par 
pieslēguma procesa īstenošanas nosacījumiem, bet nav noslēguši pieslēguma līgumu, maksu par 
sistēmas jaudas rezervēšanu samaksā triju mēnešu laikā no Grozījumu projektā paredzētā 
regulējuma spēkā stāšanās.  

 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Grozījumu projekta izstrādē iesaistījās akciju sabiedrība “Sadales tīkls” un akciju sabiedrība 
“Augstsprieguma tīkls”. Viedokli izstrādes gaitā sniegušas arī sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Enefit Green”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “European Energy Latvia”, sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Ignitis Renewables Latvia”, akciju sabiedrība “Latvenergo” un sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Sunly”.  

 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Noteikumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs elektroenerģijas ražošanas jaudu attīstītājus, 
elektroenerģijas sadales sistēmas un elektroenerģijas pārvades sistēmas operatorus. 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais risinājums pozitīvi ietekmēs jaunus un mērķtiecīgus elektroenerģijas 
ražošanas jaudas attīstītājus un attiecīgi arī elektroenerģijas sistēmu kopumā. Šāds mehānisms ir 
nepieciešams, lai situācijā, kur novērojama ārkārtīgi liela interese par ražošanas jaudu rezervēšanu, 
efektīvi izšķirtu attīstītājus, kas ir gatavi un spējīgi projektus īstenot, no tiem, kas jaudas rezervē 
nepārdomāti vai bez konkrēta mērķa izveidot jaunas elektroenerģijas ražošanas iekārtas.  

Lai gan ieviestais mehānisms, kas paredz maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, var radīt papildu 
administratīvo un finansiālo slogu elektroenerģijas ražošanas jaudu attīstītājiem, kā arī papildu 
administratīvos pienākumus elektroenerģijas sadales sistēmas operatoriem un pārvades sistēmas 
operatoram, uzskatāms, ka elektroenerģijas sistēmas lietotāju ieguvumi no jaunā mehānisma 
būtiski pārsniedz sagaidāmās izmaksas. 

Priekšsēdētāja 
 
 

A.Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

  



   
 

 

 7 

 

Pielikums Konsultāciju dokumentam  

par grozījumiem Sistēmas pieslēguma noteikumos elektroenerģijas ražotājiem 

 
 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 

14.aprīļa lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas 

ražotājiem” 
 

Izdoti saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 

8.panta otro daļu un 9.panta otro un 2.4daļu 

 

 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 14.aprīļa lēmumā 
Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas ražotājiem” (Latvijas Vēstnesis, 2022, 
77.nr.) šādus grozījumus: 
 
1.1. izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 8.panta otro daļu un 9.panta otro un 
2.4daļu”; 
 
1.2. papildināt lēmumu ar 1.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.4. metodiku, pēc kādas aprēķina maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, un kārtību, kādā 
šo maksu izlieto pieslēguma maksas segšanai.”; 
 
1.3. papildināt lēmumu ar 2.1.1apakšpunktu šādā redakcijā: 

“2.1.1 maksa par sistēmas jaudas rezervēšanu – šajos noteikumos noteiktā kārtībā par sistēmas 

jaudas rezervēšanu konkrētas elektrostacijas pieslēgšanai elektroenerģijas sistēmai noteikta 

naudas summa, kuru ražotājs iemaksā sistēmas operatora noradītajā kontā vai nodrošina ar 

kredītiestādes garantiju;”; 

 
1.4. papildināt lēmumu ar 6.1 un 6.2punktu šādā redakcijā: 

“6.1 Sistēmas operators ne vēlāk kā 10 dienu laikā no pieteikuma saņemšanas nosūta ražotājam 

rēķinu maksai par sistēmas jaudas rezervēšanu, kas sagatavots atbilstoši šo noteikumu 28.1, 

28.2, 28.3 un 28.5punktam. 

6.2 Ražotājs 30 dienu laikā no brīža, kad sistēmas operators nosūtījis rēķinu, nodrošina maksu 

par sistēmas jaudas rezervēšanu un informē par to sistēmas operatoru.”; 
 

1.5. papildināt 7.punktu ar teikumu šādā redakcijā: 

“Ražotājs sedz visas izmaksas, kas saistītas ar maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu 

nodrošināšanu.”; 
 

1.6. izteikt 9.punkta pirmo teikumu šādā redakcijā: 

“Sistēmas operators 60 dienu laikā no pieteikuma saņemšanas izsniedz ražotājam tehniskās 
prasības ar nosacījumu, ka ražotājs ir samaksājis vai nodrošinājis maksu par sistēmas jaudas 
rezervēšanu.”; 

 



   
 

 

 8 

 

1.7. papildināt lēmumu ar 10.1 un 10.2punktu šādā redakcijā: 

“10.1 Sistēmas operators ar tehnisko prasību izsniegšanas brīdi rezervē sistēmā jaudu, kas 

nepieciešama ražotāja elektrostacijas pieslēgšanai, tādā apmērā, kas atbilst ražotāja 

samaksātajai maksai par sistēmas jaudas rezervēšanu.  

10.2 Ražotājam ir tiesības 30 dienu laikā no tehnisko prasību saņemšanas atteikties no 

pieslēguma ierīkošanas, saņemot atpakaļ maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu.”; 
 
1.8. papildināt lēmumu ar IV.1nodaļu šādā redakcijā: 

“IV.1 Maksa par sistēmas jaudas rezervēšanu 
 

28.1 Lai noteiktu maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu, pārvades sistēmas operators šo 

noteikumu 28.2 un 28.3 punktā noteiktajā kārtībā aprēķina maksu par vienu jaudas rezervēšanas 

vienību. 

28.2 Ja iepriekšējā kalendārā gada laikā pārvades sistēmas operators ir veicis 110 kV 

apakšstaciju izbūvi vai rekonstrukciju apakšstacijas jaudas palielināšanai, maksu par vienu 

jaudas rezervēšanas vienību nosaka saskaņā ar formulu: 

𝑅𝑀𝑊  =
𝐼 𝑖𝑧𝑏.𝑖𝑧𝑚.

𝑁𝑡𝑟𝑎𝑓
, 

kur 

RMW –  maksa par vienu jaudas rezervēšanas vienību [EUR/MW]; 

Iizb.izm. – kopējās iepriekšējā kalendārā gada izmaksas [EUR], kas saistītas ar 110 kV apakšstaciju 

izbūvi vai rekonstrukciju jaudas palielināšanai; 

Ntraf
 – kopējās 110 kV apakšstacijās ierīkotās un palielinātās jaudas apmērs [MW] iepriekšējā 

kalendārajā gadā. 

28.3 Ja iepriekšējā kalendārā gada laikā pārvades sistēmas operators nav veicis 110 kV 

apakšstaciju izbūvi vai rekonstrukciju, maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību nosaka 

atbilstoši vidējām prognozējamām vienas jaudas vienības izbūves izmaksām, kuru aplēsi 

pārvades sistēmas operators pamato, iesniedzot Regulatoram šo Noteikumu 28.4punktā 

noteikto informāciju.  

28.4 Maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību pārvades sistēmas operators katru gadu līdz 

1.aprīlim publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, un tā stājas spēkā no 1.maija. 

Publicētā maksa par vienu jaudas rezervēšanas vienību ir piemērojama, nosakot maksu par 

sistēmas jaudas rezervēšanu ražotājiem, kuru pieteikumus sistēmas operators ir saņēmis pēc 

30.aprīļa. Aprēķinu maksai par vienu jaudas rezervēšanas vienību un to pamatojošo informāciju 

pārvades sistēmas operators iesniedz Regulatoram katru gadu līdz 1.martam. 

28.5 Sistēmas operators maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu konkrēta pieslēguma 

ierīkošanai nosaka, reizinot maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību ar ražotāja 

pieteikumā pieprasīto pieslēguma jaudu.  

28.6 Maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ražotājs nodrošina: 

28.61. iemaksājot sistēmas operatora kontā depozīta maksājumu sistēmas operatora 

noteiktās maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu apmērā, ja elektroenerģijas sistēmai 

pieslēdz elektrostaciju ar ražošanas jaudu, kas nepārsniedz piecus megavatus; 

28.62. iemaksājot sistēmas operatora kontā šo noteikumu 28.61.apakšpunktā noteikto 

depozīta maksājumu vai iesniedzot sistēmas operatoram Eiropas Savienības vai Eiropas 



   
 

 

 9 

 

Ekonomikas zonas dalībvalstī reģistrētas kredītiestādes garantiju, ja elektroenerģijas 

sistēmai pieslēdz elektrostaciju ar ražošanas jaudu, kas ir lielāka par pieciem megavatiem. 

28.7 Ja maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ražotājs nodrošina ar kredītiestādes garantiju, 

ražotājs iesniedz sistēmas operatoram attiecīgo dokumentu oriģinālus. Bankas garantijai jābūt 

spēkā līdz brīdim, kad ražotājs ir samaksājis pieslēguma maksu, ja pieslēguma līgumā sistēmas 

operators un ražotājs nevienojas citādi. 

28.8 Ja ražotājs maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ir iemaksājis sistēmas operatora kontā, 

samaksāto summu sistēmas operators ņem vērā norēķinos par pieslēguma ierīkošanu, 

pieslēguma līgumā noteiktajā kārtībā sedzot pieslēguma maksas daļu, kas atbilst ražotāja 

iemaksātajai summai.  

28.9 Sistēmas operators pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā atmaksā ražotājam maksas par 

sistēmas jaudas rezervēšanu daļu, kas pārsniedz pieslēguma maksu. 

28.10 Ja ražotājs maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu ir nodrošinājis ar kredītiestādes 

garantiju, sistēmas operators pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā un kārtībā nodrošina 

dokumentus, kas garantijas izsniedzēju atbrīvo no saistībām nodrošināt maksu par sistēmas 

jaudas rezervēšanu.”; 
 
1.9. papildināt lēmumu ar 33.1, 33.2 un 33.3punktu šādā redakcijā: 

“33.1 Pārvades sistēmas operators līdz 2022.gada 1.decembrim publicē oficiālajā izdevumā 

"Latvijas Vēstnesis” maksu par vienu jaudas rezervēšanas vienību, kas piemērojama, nosakot 

maksu par sistēmas jaudas rezervēšanu visiem ražotājiem, kuri pieteikumu iesniedz līdz 

2023.gada 30.aprīlim.  

33.2 Sistēmas operators līdz 2022.gada 15.decembrim nosūta šo noteikumu 6.1punktā noteikto 

rēķinu visiem ražotājiem, kuri saņēmuši tehniskās prasības, bet līdz 2022.gada 25.novembrim 

nav noslēguši pieslēguma līgumu.  

33.3 Ja šo noteikumu 33.2punktā minētie ražotāji nav nodrošinājuši maksu par sistēmas jaudas 

rezervēšanu Elektroenerģijas tirgus likuma 97.panta noteiktajā termiņā, sistēmas operators 

anulē ražotāja pieteikumu un izsniegtās tehniskās prasības.” 

 

2. Lēmums stājas spēkā 2022.gada 25.novembrī. 

 

 


	I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums
	II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
	1) Pamatojums
	1.1. Maksas par vienu jaudas rezervēšanas vienību noteikšana
	1.2. Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu nodrošinājuma veidi un samaksas kārtība
	1.3. Maksas par sistēmas jaudas rezervēšanu noteikšana ražotājiem, kas jau saņēmuši tehniskās prasības

	2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
	4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt


